
Area Cultura e Turismo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n. 1 del 18.05.2020 

Oggetto:  Indizione  di  avviso  pubblico  esplorativo  per  la  ricerca  di  manifestazioni  di  interesse 
finalizzata all’acquisizione di  proposte di  collaborazione fra cittadini  ed Amministrazione per la 
realizzazione del progetto “Seconda stella a destra: l’estate dei bambini e dei ragazzi”.



IL DIRIGENTE

Premesso che
- con deliberazione del Consiglio dei Ministri, in data 31 gennaio 2020, è stato dichiarato per 6 
mesi dalla data del provvedimento, lo stato d’emergenza sanitaria per l’epidemia da Coronavirus, 
a seguito della dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità, di  emergenza di  sanità 
pubblica di rilevanza internazionale;
- con Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020 sono state adottate misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;
con successivi decreti il Governo, a seguito della diffusione dell’epidemia da COVID-19 su tutto il 
territorio nazionale, ha disposto la chiusura di quelle attività non ritenute necessarie per la filiera 
produttiva, in relazione alla situazione contingente e il divieto di uscite e spostamenti se non per 
comprovati motivi di necessità ed urgenza, istituendo, a partire dal 10 marzo 2020, il  lockdown 
sull’intero territorio nazionale;
- con ordinanza del Presidente della Regione Campania n. 13 del 12 marzo 2020, in considerazione 
delle  forti  preoccupazioni  espresse  formalmente  dall’OMS  in  ragione  dei  livelli  allarmanti  di 
diffusione e di gravità del virus e per scongiurare assembramenti o, comunque, contatti ravvicinati  
tra le persone che non siano assolutamente indispensabili, è stato disposto, tra l’altro, la chiusura 
da parte dei soggetti competenti degli accessi ai parchi urbani e ville comunali e il divieto di utilizzo 
degli impianti sportivi da parte dei cittadini;
-  le  conseguenze  dell’epidemia  sono  di  grande  impatto  e  investono  il  sistema  economico 
mondiale, ripercuotendosi inevitabilmente sul benessere psico-sociale della popolazione;
- il Comune di Napoli, a seguito dell’attuale situazione di estrema crisi scaturita dalla emergenza 
sanitaria,  ha istituito una serie di  tavoli  tecnici,  al  fine di  intraprendere un percorso condiviso 
diretto  all’individuazione  di  strumenti  idonei  a  sostenere  le  difficoltà  riscontrate  e  ad 
accompagnare la graduale ripresa alla vita economica e sociale;
- studi accreditati hanno evidenziato il forte impatto psicologico che il distanziamento sociale sta  
producendo,  in  particolare,  su  bambini  ed  adolescenti  che  più  degli  altri  trovano  forza  nella 
comunità dei loro coetanei, nella socializzazione, vivono e crescono dentro un sistema complesso, 
fatto di interazioni e relazioni, i cui effetti senza precedenti non sono, allo stato, prevedibili.
come  disposto  dal  Governo,  a  partire  dal  corrente  mese  di  maggio  si  è  avviata  la  graduale 
ripartenza  delle  attività  economico-produttive  e,  di  conseguenza,  della  libera  circolazione, 
sebbene vincolata al distanziamento sociale, all’uso delle mascherine e all’adozione di ogni misura 
precauzionale volta a salvaguardare la salute dei cittadini;
- in vista dell’approssimarsi della stagione estiva occorre programmare soluzioni alternative per 
coloro  che  saranno  costretti  a  rinunciare  alle  vacanze  a  causa  delle  difficoltà  economiche 
determinate dalla sospensione delle attività produttive e professionali;
-  l’Amministrazione  comunale  intende  sostenere,  in  ogni  fase  dell’emergenza,  tutti  i  cittadini, 
attraverso la programmazione di iniziative e di attività per rendere più lieve il cammino verso la  
normalità, iniziando proprio dai più giovani;
-  in  relazione  a  tanto,  la  Giunta  comunale  con deliberazione  n.  126  del  30/04/2020,  recante 
“Indirizzi  per la realizzazione del  progetto “Seconda Stella  a destra:  l’estate dei  bambini  e dei 
ragazzi”,  ha  inteso  mettere  a  punto  azioni  concrete  ed  efficaci,  capaci  di  alleviare  disagio  e 
sofferenza di bambini e adolescenti che, costretti in casa da oltre un mese, in ambienti spesso 
molto limitati e talvolta isolati dalle differenze sociali, non avendo adeguati strumenti per poter  
accedere  alle  piattaforme  informatiche,  più  di  altri  hanno  sofferto  isolamento,  chiusura  e 
immobilità, attraverso la ricerca di soluzioni adeguate  a consentire l’utilizzazione in sicurezza di 
“spazi  aperti  comunali”,  dedicati  al  gioco  come  idea  e  condizione  di  libertà  ritrovata,  anche 
conviviale,  nel  rispetto  di  tutte  le  condizioni  di  tutela  della  salute  che  verranno  prescritte  e 



l’allestimento e la destinazione di alcuni luoghi cittadini, per dare vita al progetto per l’infanzia e  
l’adolescenza denominato “Seconda stella a destra: l’estate dei bambini e dei ragazzi”;
- per l’attuazione di tali obiettivi l’Amministrazione comunale intende favorire ed incentivare la 
collaborazione di  privati  cittadini,  aziende e associazioni  che vorranno partecipare alle attività,  
attraverso  la  disponibilità  di  strutture  ludiche  e/o  sportive  per  l’allestimento  degli  spazi,  e  la  
formulazione di proposte progettuali per la programmazione e la realizzazione delle attività stesse.

Atteso che
- per la concreta attuazione di quanto sopra, con la deliberazione sopra citata, l’Amministrazione 
comunale di Napoli ha demandato al Responsabile dell’Area Sport e dell’Area Cultura e Turismo, al 
Dirigente del Servizio Verde della Città e al Dirigente del Servizio Arredo Urbano di predisporre un 
apposito avviso pubblico a cui potranno partecipare privati cittadini, aziende e associazioni che 
vorranno  formulare  proposte  progettuali  da  offrire  ai  fini  della  programmazione  e  della 
realizzazione delle attività da svolgere nell’ambito del progetto “Seconda stella a destra: l’estate 
dei bambini e dei ragazzi” e/o fornire ed installare, a titolo gratuito, strutture ludiche e/o sportive,  
arredi e giochi per l’allestimento e il decoro dei luoghi cittadini;
-  per  garantire  maggiormente  i  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento, 
proporzionalità, trasparenza e concorrenza, si considera utile ed opportuno procedere, a scopo 
puramente esplorativo, alla pubblicazione in via preventiva di un avviso pubblico per individuare i  
soggetti che manifestano l’interesse a partecipare in via diretta alla realizzazione del progetto in  
questione;
-  conseguentemente,  occorre  procedere  all’approvazione  dell’avviso  esplorativo  per 
manifestazione di interesse e del relativo modulo di partecipazione;
- saranno ammessi alla partecipazione tutti i soggetti pubblici e privati, organizzati in comitati e  
associazioni operanti nel settore culturale, pedagogico, educativo, ambientale, sportivo e artistico, 
senza fine di lucro, in possesso dei seguenti requisiti di cui agli artt. 2.1.1 ovvero 2.1.2 dell’avviso 
pubblico allegato.

Considerato che
-  l'avviso  in  questione  ha  scopo  esclusivamente  esplorativo,  senza  l’instaurazione  di  posizioni 
giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Comune di Napoli, che si riserva la possibilità di 
sospendere,  modificare o annullare,  in tutto o in parte,  il  procedimento avviato,  e di  non dar  
seguito alla realizzazione del  Progetto,  senza che i  soggetti  richiedenti  possano vantare alcuna 
pretesa.

Evidenziato che 
le  proposte  saranno esaminate,  in ordine cronologico di  arrivo,  sotto il  profilo  della  fattibilità 
tecnica  e  amministrativa,  da una Commissione costituita  dai  rappresentati  dei  Servizi  ed aree 
interessati alla realizzazione del Progetto.

Attesa 
la  competenza del  Dirigente all’adozione del  presente atto,  ai  sensi  dell’art.  107 del  D.Lgs.  n. 
267/2000 e s.m.i.

Attestato che
- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente che  
sottoscrive il presente provvedimento;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 – bis della 
Legge n. 241/90, come introdotto dall'art. 1, co. 41 della Legge n. 190/2012;



- l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 e 
degli art. 13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei  
Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 
28/02/2013.

Visti
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs n. 118/2011.

DETERMINA
1.  di  dare  avvio  al  procedimento  di  acquisizione  e  selezione  delle  candidature  finalizzate  alla 
individuazione di proposte di collaborazione fra cittadini ed Amministrazione per la realizzazione 
del progetto “Seconda stella a destra: l’estate dei bambini e dei ragazzi;

2. di approvare l’avviso esplorativo e il modulo di partecipazione alla manifestazione di interesse, 
allegati  alla  presente determinazione dirigenziale per  formarne parte  integrante  e sostanziale,  
dando atto che dal presente provvedimento non deriva impegno di spesa;

3. di demandare al Servizio Web la pubblicazione dell’avviso e del modulo di partecipazione alla 
manifestazione  di  interesse,  nei  modi  e  nelle  forme  previste  sul  sito  del  Comune  – 
Amministrazione trasparente, con evidenza sulla Homepage del medesimo.

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti composti 
complessivamente da n.20   pagine, firmati  digitalmente  e  conservati  nell’archivio  informatico  
dell’Ente, repertoriati con i nn. da  All_1109_001_01 a All_1109_001_04:

 schema avviso per manifestazione di interesse;
 schema domanda di partecipazione
 dichiarazione requisiti ex art. 2.1.1
 dichiarazione requisiti ex art- 2.1.2

Sottoscritta digitalmente da: 
Il Responsabile dell’Area Cultura e Turismo e dell’Area Sport
Dr.ssa Gerarda Vaccaro

Il Dirigente del Servizio Verde della Città         
Dr.ssa Teresa Bastia

Il Dirigente del Servizio Arredo Urbano
Dr.ssa Emilia Giovanna Trifiletti

Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  dell'art.  24  del  D.Lgs.  
7/3/2005, n.  82 e  ss.mm.ii.  (CAD).  La presente disposizione  è conservata in  originale  negli  archivi  informatici  del  
Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005.


		2020-05-18T17:10:33+0000
	GERARDA VACCARO


		2020-05-18T17:40:22+0000
	EMILIA GIOVANNA TRIFILETTI


		2020-05-18T18:16:40+0000
	TERESA BASTIA




